R E L A C I O N

PËR 
PROJEKTLIGJIN “PËR INVESTIMET”
I. QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN TË ARRIHEN 
Projektligji “Për investimet” synon (1) të përditësojë legjislacionin ekzistues të investimeve me standardet më të mira ndërkombëtare; (2) të vendosë një skemë të re ligjore të unifikuar dhe konkurruese për të tërhequr investimet e reja vendase dhe të huaja, po ashtu (3) të garantojë përputhshmërinë me legjislacionin e brendshëm dhe me marrëveshjet ndërkombëtare. 
Ky projektligj zëvendëson ligjet ekzistuese e konkretisht ligjin nr. 7764, datë 2. 11. 1993 “Për investimet e huaja” dhe ligjin nr. 55/ 2015 “Për investimet strategjike në Republikën e Shqipërisë”, por sjell po ashtu për herë të para barazi dhe mbrojtje të njëjtë si për investimet vendase dhe të huaja, si dhe krijon një mekanizëm më efikas të zgjidhjes së mosmarrëveshjeve në këtë fushë. 
Përmirësimi i legjislacionit në fushën e investimeve sjell një klimë më të favorshme si për investimet vendase dhe të huaja, duke dhënë një efekt pozitiv në ekonominë e vendit me përfitime konkrete si: rrjedhjen e kapitalit shtesë, krijimin e vendeve të reja të punës, duke përfshirë punë të lartë e të kualifikuar, transferimin teknik dhe menaxherial të dijeve, përmirësimin e aksesit në zinxhirin e vlerave ndërkombëtare dhe rrjetet e shpërndarjes së ndërmarrjeve shumëkombëshe, etj. 
II. VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TË AKTEVE DHE DOKUMENTE TË TJERA POLITIKE 

Hartimi i këtij projektligji ka filluar që në janar të vitit 2017, si zbatim konkret i vendimit nr. 579, datë 3. 8. 2016 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e udhërrëfyesit të politikës së investimeve të qeverisë shqiptare”, ku ndër të tjera, ndër reformat që do të ndërmerreshin në periudhën 2016- 2018 është renditur dhe hartimi i një ligji të unifikuar për investimet. 
Po ashtu vullneti i Qeverisë për përmirësimin e klimës së investimeve është shprehur edhe në programin politik të saj për periudhën 2017- 2021. 
III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 
Miratimi i projektligjit “Për investimet” ka lindur si domosdoshmëri, pasi legjislacioni në fuqi në Republikën e Shqipërisë i jepte një mbrojtje shtesë investimeve të huaja, por jo atyre vendase, ndërkohë që një korpus i ri ligjor më vete ishte krijuar për investimet strategjike. Në këto kushte u mendua që hartimi i një ligji të unifikuar të investimeve që mbron njësoj si investimet vendase, por dhe ato të huaja, duke u përshkuar i gjithë ligji nga parimet e transparencës, barazisë dhe të trajtimit pa diskriminim të investitorëve do të rriste garancinë e investitorëve. 

Risi në projektligj përbën trajtimi i një mekanizmi të shpejtë brenda pushtetit ekzekutiv për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve që i lindin një investitori me institucionet shtetërore, duke u përpjekur kësisoj të evitohen kostot e shtuara gjyqësore apo të tjera. 
Me anë tjetër, miratimi i projektligjit “Për investimet” përveçse ndikon drejtpërdrejte në krijimin e një klime më të favorshme për investimet në vend e duke sjellë kësisoj efekte pozitive në ekonomi, pritet të sjellë garanci e standarde të përparuara në disa fusha. Po ashtu ligji siguron zbatimin e standardeve dhe rregulloreve të punës, të sigurisë dhe të mbrojtjes së mjedisit. 
IV.  VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTETUTSHMËRISË DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E NDËRKOMBËTAR 

Projektligji “Për investimet” është konceptuar si zbatim direkt i parimeve kushtetuese e konkretisht i neneve 16 (Barazia në të drejta dhe liri themelore mes shtetasve shqiptarë dhe shtetasve të huaj apo pa shtetësi), 18 (Barazia para ligjit, ndalimi i diskriminimit), 41(E drejta e pronës private) dhe 42 (E drejta për një proces të rregullt ligjor), të Kushtetutës. Ky projektligj është në përputhje me marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara me ligj. 
Po ashtu projektligji është në përputhje me marrëveshjet bilaterale në fushën e investimeve, ku Shqipëria është palë. Projektligji është hartuar pasi iu është bërë një studim i detajuar 44 marrëveshjeve bilaterale në fushën e investimeve. 
V. VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE (PËR PROJEKTAKET NORMATIVE)

Bashkimi Evropian ka kompetencë ekskluzive në fushën e investimeve ndërkombëtare si pjesë e politikës
 tregtare të përbashkët. BE e përdor këtë kompetencë kryesisht për të nënshkruar marrëveshje bilaterale për investimet për të gjitha Shtetet anëtare me vendet e treta, ndërkohë që marrëveshjet bilaterale të investimeve mes shteteve anëtare të BE-së janë bërë nul. Për sa i takon legjislacionit të brendshëm të investimeve, BE ruan parimet themelore të legjislacionit të BE-së, si p.sh: parimin e mos- diskriminimit. Ky parim zbatohet zakonisht përmes dy standardeve bazë, si “trajtimi i kombit më të favorizuar” dhe “trajtimi kombëtar”. Për më tepër, dispozitat e ligjit të investimeve duhet të jenë në përputhje edhe me politikat e tjera si për mbrojtjen e mjedisit, për kushte pune dinjitoze, për mbrojtjen e shëndetit dhe të sigurisë në punë, për mbrojtjen e konsumatorit, për konkurrencën, etj. Ky kuadër rregullator parashikon standardet minimale për shtetet anëtare, kur shqyrtojnë investimet e huaja direkte. Gjithësesi BE ka parashikuar se shtetet anëtare nuk janë të detyruara të përcaktojnë një proces shqyrtimi. Projektligji “Për investimet” është në përputhje me këtë përpjekje, sepse nuk vendos asnjë ex- ante apo ex-post shqyrtim të investimeve të huaja direkte. 
Nuk ka asnjë element në përmbajtjen e projektligjit të investimeve që të mos jetë në përputhje me parimet e cituara të BE-së dhe me të drejtën e saj. Ky qëndrim është i mbështetur edhe në ligjet e investimeve të shteteve anëtare të BE-së. Edhe pse jo të gjitha shtetet anëtare të BE-së kanë ligje investimesh, por shtetet anëtare të BE-së që kanë ligje investimesh të ngjashme me projektligjin e investimeve janë Kroacia
, Greqia
, dhe Rumania
. 
VI.  PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË PROJEKTAKTIT 
Projektligji është i konceptuar në gjashtë pjesë kryesore e konkretisht në: dispozitat e përgjithshme, të drejtat dhe detyrimet e investitorëve, incentivat e përgjithshme të investimeve, investimet strategjike, zgjidhjen e mosmarrëveshjeve në investime, si dhe dispozitat përfundimtare. 
Në kreun I “Dispozita të përgjithshme” përveç dispozitave klasike të përfshira në të, si qëllimet e projektligjit, etj, i është kushtuar një kujdes i veçantë nenit të përkufizimeve e sidomos përcaktimit “investim” që të jetë në përputhje të plotë me marrëveshjet bilaterale në fushën e investimeve, ku vendi ynë është palë. 
Në kreun II “Të drejtat dhe detyrimet e investitorëve” janë përfshirë institute juridike tashmë të konsoliduara në praktikën më të mirë ndërkombëtare në fushën e investimeve, që po ashtu i gjejmë të trajtuara edhe në marrëveshjet bilaterale, ku vendi ynë është palë, të tilla si: trajtimi i drejtë dhe i barabartë, parimi i trajtimit kombëtar dhe i kombit më të favorizuar, liria e investimit, e drejta për të transferuar fondet jashtë, e drejta për tokën, mbrojtja ndaj shpronësimit pa kompensim, etj. Në këtë kre një dispozitë e veçantë trajton edhe detyrimet e investitorit. 
Në kreun III “Incentiva të përgjithshme të investimeve” përcaktohen katër kushtet bazë mbi të cilat Shteti mundet me ligj t’i japë investitorëve të caktuar incentiva për investimet e tyre. Konkretisht, incentivat duhet të përmbushin kushtet si më poshtë: 
· Të përcaktohen për të arritur objektiva specifikë; 

· Të jepen në përputhje me kritere përzgjedhëse të paracaktuara, të qarta, në mënyrë transparente dhe jo diskrete; 

· Të bazohen në një analizë kosto/përfitim dhe të jenë objekt i mekanizmit të monitorimit dhe të vlerësimit, për të garantuar efektivitetin dhe qëndrueshmërinë fiskale, dhe

· Të jenë në përputhje me detyrimet ndërkombëtare të Shqipërisë. 
Në kreun IV “Investimet strategjike” përcaktohen se cilët janë sektorët strategjikë dhe përfitimet nga statusi i investimit strategjik, së bashku me disa të drejta si: e drejta për të përdorur pasuritë e paluajtshme publike për investime strategjike, e drejta për të përdorur brigjet, si të deteve, liqeneve, lumenjve, etj, e drejta e shtetit për të marrë pjesë në një investim strategjik, si dhe fondi përkatës që krijohet me pasuritë e paluajtshme publike që do të vihen në dispozicion të këtyre investimeve. Ky kapitull parashikon edhe institucionet e përfshira në këtë procedurë, të tilla si: Komiteti i Investimeve Strategjike dhe AIDA, etj.

Në kreun V “Zgjidhja e mosmarrëveshjeve të investimeve” jepet e detajuar procedura që mund të ndjekë një investitor në rast mosmarrëveshje me një institucion shtetëror gjatë apo pas kryerjes së investimit. Pra investitori i drejtohet me ankesë institucionit shtetëror përgjegjës për zgjidhjen e ankesave. Ky institucion fillon hetimin mbi çështjen me qëllim për të gjetur një zgjidhje të pranueshme për palët e përfshira në konflikt. Ndjekja e kësaj procedure nuk pezullon, as i heq të drejtën investitorit që ta dërgojë çështjen në gjykatë apo arbitrazh. Qëllimi i kësaj procedure është sesi mosmarrëveshja të zgjidhet shpejt dhe në mënyrë miqësore nga palët, duke evituar rrugët e tjera. Me vendim të institucionit shtetëror përgjegjës për zgjidhjen e ankesave, mosmarrëveshja mundet në çdo kohë t’i dërgohet Zyrës së Kryeministrit për trajtim të mëtejshëm dhe për vendim. Nëse palët nuk bien dakord ta zgjidhin siç propozohet në raportin e përpiluar nga institucioni përgjegjës, atëherë secila prej palëve, veçanërisht investitori ka të drejtë ta dërgojë çështjen në arbitrazh të brendshëm apo ndërkombëtar apo t’i drejtohet gjykatës kompetente në Republikën e Shqipërisë. 
Në kreun VI “Dispozita të përgjithshme dhe përfundimtare” trajtohen çështje të përgjithshme që lindin pas hyrjes në fuqi të këtij projektligji, si: të drejtat e fituara, kolizioni mes ligjeve, prevalimi i marrëveshjeve ndërkombëtare ndaj këtij ligji, masat institucionet e ngarkuara me zbatimin e këtij ligji, etj. 
VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR ZBATIMIN E AKTIT 
Në vetvete ky projektligj i përfshin të gjitha institucionet shtetërore apo të tjera që kryejnë funksione publike, si dhe punonjësit e tyre që i ofrojnë këto shërbime ndaj investitorëve, por në mënyrë konkrete për zbatimin e këtij ligji ngarkohen Ministri i Financave dhe Ekonomisë dhe AIDA. 
VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR NË HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 

Hartimi këtij projektakti është kryer nga grupi i punës i ngritur nga Ministri i Financave dhe Ekonomisë dhe në përbërje të këtij grupi ka patur punonjës të ministrisë dhe të AIDA-s. Grupi i punës që nga krijimi i tij e deri në hartimin e projektit përfundimtar është mbështetur me ekspertizë të ofruar nga BB/ IFC. 
IX.   RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE 
Projektligji nuk ka efekte ne buxhetin e shtetit.
MINISTËR 












   Anila Denaj
� Nenet 3 (1), 206 dhe 207 të Traktatit për Funksionimin e Bashkimit Evropian (TFEU). Shih po ashtu Komunikatën “Drejt një politike të kuptueshme evropiane të investimeve ndërkombëtare” COM (2010) 343 final; 


� Akti për Promovimin dhe Zhvillimin e Klimës së Investimeve nr. 2391/ 2012 dhe Akti për Projektet Strategjike të Investimeve i 2013; 


� Greqia nuk ka një ligj të përgjithshëm investimesh në fuqi, por çështjet e investimeve i adreson me ligjin e saj “Mbi përshpejtimin dhe transparencën në zbatimin e investimeve strategjike” nr. 3894/ 2010 dhe me ligjin “Mbi krijimin dhe zhvillimin e një mjedisi miqësor për Investimet strategjike dhe private” nr. 4146/ 2013; 


� Ligji “Për investimet e Huaja” nr. 35/ 1991 dhe ligji i incentivave nr.332/ 2001; 
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